Qui fuerit Anatolius ille, quae floruerit aetate, haud facile dixerim. Multi namque dantur cognomines, inter quos duo saltem in memoria habendi sunt :

1<sup>o</sup> *Anatolius Studita*, sancti Theodori Studitae discipulus, quem postea lapsum lamentatus est Theodorus (*P. G.*, XCIX. 1238). Hunc poetam fuisse notat Bartholomaeus

Cutlumusianus in magno Horologio (Venetiis, a. 1850, p. 301).

2<sup>o</sup> *Anatolius Thessalonicensis*, archiepiscopus, saec. IX. Auctor esse dicitur idiomeli in tono I, Τῷ τῶν ἁσμάτων ad Αἰτήν festi s. Demetrii, die XXVI oct., et doxast. in tono IV pl. Ἐξελίξεν ad Vesper. aposticha, in eodem festo. (Nota etiam Philareti sententiam apud G. Papadopoulos, *Σ. Μ.*, p. 253-254.)

De Anatolio hymnographo haec scribunt Christ et Paranikas : « Quid? Quod Anatolium, ut alterum Orpheum, nullum fuisse inde non inepte aliquis colligat, quod haud raro in libris illa carmina στιχηρά ἀνατολικά inscribuntur. Cum enim στιχηρά alia ἀναστάσιμα, alia κατανοητικά, alia νεκρώσιμα, alia alio nomine ex carminis cujusque argumentoducto dicantur, illum quoque titulum ab argumento, non ab homine derivandum esse suspiceris. Sed animum ad hanc sententiam pronum et nomen Ἀνατολίου aliis locis in libris plene exaratum et res in illis carminibus expositae revocant. Ad remotissima autem tempora inscriptione Ἀνατολίου πατριάρχου in Octoechitione Veneta a. 1869 obvia ducimur; Anatolius enim patriarcha quinto saeculo floruit et concilio Constantinopolitano, quo Eutychis errores anno 450 damnati sunt, praefuit. At patriarchae cognomen nos quidem in nullo codicum, licet satis magnum numerum inspexerimus, adscriptum invenimus, nec ullam ei fidem

habendam esse argumenta certissima evincunt. Carmine enim, quod 24 Octob. vulgo cantatur, Anatolius Arethae martyris, quem Iustiano imperatore in Aethiopia mortem pro sua patria occubuisse Synaxaria narrant, et alio, quod 12 Novemb. cantatur, Ioannis Eleemonis, qui septimo saeculo ineunte Alexandriae archiepiscopus factus est, laudes praedicat. Ex altera parte Anatolium post octavum saeculum floruisse veri dissimile est. Namque cum in Octoechi libris duo cuiusque toni (ἤχου) στιχηρά ἀναστάσιμα ferantur, Anatolii, quae secundo loco collocata sunt, librarius codicis Monacensis D. a prioribus ita distinxit, ut ἀπὸ τῶν παλαιῶν ea inscriberet. Iam priora ab Ioanne Damasceno, qui omnium Octoechi carminum, quae aliis non nominatim tribuuntur, auctor esse probatur, composita esse veri simile est. Ergo ante Joannem Damascenum vel ante medium saeculum octavum Anatolium vixisse merito concludere nobis videtur... Quae si recte disputavi, illud quoque probabiliter conici potest, in qua terrarum parte Anatolius floruerit. Duas enim tum temporis, quae reliquis eminent, sedes ecclesiae graecae fuisse constat, alteram Hierosolymitanam, alteram Constantinopolitanam. Iam Ioannis Damasceni, quippe qui coenobii S. Sabae presbyter fuisset, Hierosolymis et in orientalibus partibus imperii byzantini summa auctoritas erat.